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F96 — RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N® 2544 /2018
1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente

Razao Social: Veza Comercio de Aluminio Ltda,

Enderego: Rubem Bento Alves, Bairro Sao Jose, Caxias do Sul / RS = CEP: 95032-440
AJC: Paulo Sérgio da Silva

Cadigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: nao aplicavel

Data da Amostragem: néo aplicavel

Data de Recebimento: nao aplicavel

Numero(s) da(s) Amostra(s): ES67 e RM - 148

Periodo de Realizacao do Ensaio: de 08/11/2018 ate 20/11/2018

Local da realizacao das atividades do Ensaio: nas insialagdes permanentes do itt Performance (Unisinos).

2. Objetivo

Analisar o desempenho de esquadria externa em aluminio utilizada em edificagdo, quanto aos requisitos de
permeabilidade ao ar, estanqueidade & agua, comportamento mecanico e agbes de operacdo e manuseio, conforme
prescrigées da norma ABNT NBR 10821:2017 — Esquadrias externas para edificacbes.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: MSc. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projeto: Maira Janaina Oft

Laboratoristas: Bruna Maria Kremer e Matheus Donadello

4, Amostras para analise
A amostra consiste em uma esquadria, com composicdo conforme Tabela 1, sendo a instalagdo da amostra de

responsabilidade do cliente, no sistema de vedac@o também descrito na Tabela 1. No Anexo A & apresentado o

projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta etapas da instalacdo e a Figura 2 expde a esquadria instalada
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Tabela 1 -~ Composicdo construtiva da amostra
Sistema : ~ Descricao

Nomenclatura | Esquadria integrada de aluminio — Linha Belissima.

Dimensao 120 x 150 cm.

O marco utilizado na composigdo da esquadria € simples, com perfis em

Perfillvedacdes aluminio. Para as vedagbes das frestas, uti1izo_u-se espuma expansiva. A
vedacgio das frestas formadas entre as folhas moveis da esquadria & os batentes

Amostra & feita com EPDM,
Vidro Laminado incolor de espessura 7 mm.
Persiana Persiana em aluminio com acionamento manual.
Fixagdo mecéanica entre o marco e o SVWE com o uso de parafusos e espuma
Fixagéo expansiva. A interface entre o marco e o SVVE foi selada com silicone
transparente
Blocos ceramicos de vedagdo de dimenstes 14x19x29 cm com 8 furos
Vedacao vertical horizontais com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com

argamassa industrializada convencional e espessura total de 20 cm.

Figura 2 — Esquadria instalada

Figura 1 — Instalagao da esquadria

5. Instrumentacao
Na Tabela 2 consta a descricao dos equipamentos utilizados no ensaio.
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F96 — RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 2588/2018

1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente

Razao Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda.

Enderego: Rubem Bento Alves, Bairro S&o José, Caxias do Sul /RS - CEP: 95032-440
A/C: Paulo Sérgio da Silva

Cadigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: nao aplicavel

Data da Amostragem: ndo aplicavel

Data de Recebimento: ndo aplicavel

Numero(s) da(s) Amostra(s): ES68 e RM - 153

Periodo de Realizagao do Ensaio: de 11/12/2018 a 20/12/2018

Local da realizacao das atividades do Ensaio: nas instalagdes permanentes do itt Performance {Unisinos).

2. Objetivo

Analisar o desempenho de esquadria externa em aluminio utilizada em edificagdo quanto aos requisitos de
permeabilidade ao ar, estanqueidade & 4gua, comportamento mecanico & agoes de operagdo e manuseio, conforme
prescricées da norma ABNT NBR 10821:2017 — Esquadrias externas para edificacdes.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: MSc. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Maira Janaina Ott

Laboratoristas: Bruna Maria Kremer e Matheus Donadello

4. Amostras para analise
A amostra consiste em uma esquadria, com composicéo conforme Tabela 1, sendo a instalagédo da amostra de

responsabilidade do cliente, no sistema de vedagdo também descrito na Tabela 1. No Anexo A & apresentado o

projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta etapas da instalagdo e a Figura 2 expde a esquadria instalada.

Revis3o: 03 (em 10/05/2018)
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Relatério N° 2588/2018
Tabela 1 — Composigao construtiva da amostra
Sistema Descricao
Nomenclatura | Esquadria de correr de aluminio — Linha Belissima.
Dimensao 120 x 150 cm.

O marco utilizado na composi¢do da esquadria & simples, com perfis em aluminio.
Para as vedacdes das frestas, utilizou-se espuma expansiva. A vedagao das frestas
Perfillvedacoes | formadas entre as folhas moveis da esquadria e os batentes ¢é feita com EPDM.

Amostra Fitas de vedacdo vertical de dimensdes 5 x 10 mm e 5 x 7 mm e fita de vedacao
horizontal de 5 x 7 mm.
Vidro Laminado incolor de espessura 8 mm.
Persiana Sem persiana

Fixagdo mecanica entre o marco e o SVVE com o uso de parafusos e espuma
expansiva. A interface entre o marco e o SVVE foi selada com silicone transparente
Blocos ceramicos de vedacgdo de dimensées 14x19x29 ¢cm com 8 furos horizontais
Vedacéo vertical com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com argamassa
industrializada convencional e espessura total de 20 cm.

Fixacao

Figura 1 — Instalacao da esquadria Figura 2 — Esquadria instalada

5. Instrumentacao

Na Tabela 2 consta a descricdo dos equipamentos utilizados no ensaio.

8 e = L —
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Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART ART Numero
Lei rT" 6.496, de 7 de dezembro de 1977 9763855
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul
Tipo:PRESTACAO DE SERVICO Participacio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénie: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado
Carteira:  RS182890 Profissional: ROBERTO CHRIST E-mail: betochristi@igmail. com
| RNP: 2210893100 Titulo: Engenherro Civil
| Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Cuontratante
Nome: UNIVERSIDADE DO VALE DO RID DOS SINOS E-mail: ittperformancei@unisinos. br
Enderege: AVENIDA UNISINGS 950 Telefone: 5184255733 CPF/CNPD: 92 959 006/0008-83
Cidade: SAC LEOPOLDO Bairro.; CRISTO RE| CEP;: 93022000 UF:RS
ldentificacio da Obra/Servico
Proprietirio: VEZA COMERCIO DE ALUMINIO LTDA
Endereco da Obra/Servico:  AVENIDA RUBEM BENTO ALVES 4094 CPF/CNPD: 12.232.007/0001-18
Cidade: CAXIAS DO SUL Bairro: SAQ JOSE CEP: 95032440 UF:RS
Finalidade: OUTRAS FINALIDADES Vir Contrato{RS):  36.356.00 Honordrios(RS):
Data Inicio: 30072018 Prev.Fim: 28/12/2018 Ent.Classe:
vtividade Téenica Descriciio da Obra/Servigo Quantidade Unid,
Ensaio ENSAIO DE RESISTENCIA MECANICA 4.00 LN
Lnsaio ENSAIOS DE CICLOS DE ABERTURA E FECHAMENTO 400 UN
Ensaio ENSALO EM CAMARA DE ESTANQUEIDADE E PERMEABILIDADE 400 LN
Ensaio ENSAIOS DE RUIDO AEREQ 400 UN
Laudo Técnico LAUDO TECNICO 1,00 UN
ART registrada (paga) no CREA-RS em 09/08/2018
2
_— Y A
= - ¢ — Dcw:ﬂdmmms as inforntacdes acima & acordo ;;.-// 7 3 % j..-_.‘f
] 5 . .j _./ ot -I .rlrl
Sé :%?/0}/&7-0/? — = é’/r/O is ot A VL e—
Local ¢ Data ROBERTO CHRIST / UNIVERSIDADE DO VALE Dy RIO DOS SINDS
Profissional F 7 Contratante
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO _-,J(RT CONSULTA
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UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
Institutos Tecnolégicos

F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 2437/2018

1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente

Razao Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda.

Endereco: Rubem Bento Alves, Bairro S0 José, Caxias do Sul/RS — CEP: 95032-440
AJC: Paulo Sérgio da Silva

Cadigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: néo aplicavel

Data da Amostragem: nao aplicavel

Data de Recebimento: nao aplicavel

Numero(s) da(s) Amostra(s): néo aplicavel

Periodo de Realizagio do Ensaio: nao aplicavel

Local da realizagao das atividades do Ensaio: nas instalagdes permanentes do itt Performance (Unisinos).

2. Objetivo
Classificar a amostra descrita no item 4 quanto ao desempenho acustico segundo os parametros da ABNT NER

10821-4:2017 — Esquadrias para edificagbes — Parte 4. Esquadrias externas — Requisitos adicionais de desempenho.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Tutikian

Responsavel pelo Ensaio: Ms. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projeto: Académica de Eng. Civil Maira Janaina Ott

Laboratorista: Académicos de Eng. Civil Camila F. N. de Souza e Lorenzo A. Kerber

4, Amostras para analise
A amostra analisada consiste em esquadria integrada com persiana de aluminio (AC-228), conforme o relatorio
técnico n® 2436/2018. A instalacdo da amostra foi realizada pelo contratante. Na interface entre o portico de concreto

e a camara foi empregada uma camara de ar, de modo que o resultado seja alusiva somente ac sistema proposto

5. Método
A esquadria é classificada quanto ac desempenho acustico segundo os parametros da ABNT NBR 10821-4:2017 —

Esquadrias para edificagbes — Parte 4: Esquadrias externas — Requisitos adicionais de desempenho

6. Resultados
Conforme os resultados do relatdrio RT 2436/2018, que trata da determinacao indice de redugao sonora ponderado

(Rw), atesta-se para os devidos fins que a amostra descrita no item 4 enquadra-se nas classificacoes de desempenho

2 Revisdo: 03 (em 10/05/2018)
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Relatério N® 2437/2018
apresentadas na Tabela 1, conforme ABNT NBR 10821-4:2017. Assim, considerando a ABNT NBR 10821-4:2017, a
esquadria AC-228 fica compreendida na Classe A.
Tabela 1 - Indicagdo do desempenho acistico da esquadria avaliada — AC-228

INDICAGAD DO DESEMPENHO ACUSTICODE ESQUADRIAS

Fabricante; Codigo do Produto;

Veza Comércio de A inio Ltda.

P 10.264.519,/0001-30

Produto Esquadria integrada de aluminio com duas folhas de correr e persiana

Espessura etipo de vidro: Vidro laminado incolor 7mm

|splagdn sonora: | Indice de redugio sonora ponderado

Condigdo de ensaln quanto ao elemento Acionada Recolhida

de sombreamento lResu Itada 35 30
indice de Reducio Sonora Ponderado - Rw {dB) Eficiéncia deste Produto

+)
—n A | EA

24 =R, <30

amsRe
_ -

<) N

IMBORTANTE: & RENIOGAD DESTA ETIOLETA ANTES DA VENDA ESTA EMBESACORDO COM O CODIG0O DE DEFESA DO
CONSUMIDOR ESCMENTE DEVERASER REMOVI DA PELOUSUARID FINAL

ABNTMBR 10821-4:2017

Emlacals de ruldos atipicos deve ser solicitada a assesioria lécnica especializada para definigio do produto adequado

8. Observacdes

« ESTE RELATORIO DE ENSAIO E VALIDO SOMENTE EM CONJUNTO COM OS RELATORIOS SUPRACITADOS

« 08 RESULTADOS APRESENTADOS NESTE RELATORIO REFEREM-SE SOMENTE AOQS ITENS ENSAIADOS

« CONTENDO 02 PAGINAS, O PRESENTE RELATORIO TECNICO FOI ELABORADO PELA EQUIPE TECNICA DO itt
Performance/UNISINOS E OS RESULTADOS AQUI APRESENTADOS NAQ PODEM SER UTILIZADOS INDISCRIMINADAMENTE,
SENDO VALIDOS SOMENTE NO AMBITO DESTE DOCUMENTO, SENDO VEDADA SUA REPRODUCAD PARCIAL. A
GENERALIZAGAQ DOS RESULTADOS PARA QUALQUER LOTE/UNIVERSO SERA DE RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.

. IMPORTANTE DESTACAR QUE 0OS RESULTADOS APRESENTADOS NESTE RELATORIO SAO VALIDOS SOMENTE NAS
CONDICOES ENSAIADAS DOS MATERIAIS ESPECIFICADOS

Sem mais,
Sao Leopoldo, 2 de setembro c}lﬂe 2018.
///?', /
_A ' k
Eﬂg"’( mn" Beu{n‘? o Fumem !zmkmn Msc Eng”. Civil Roberto Christ
,, CREARS n° 121982 CREA RS n® 182890

Final do Relatério — Rer;amendam -se cuidados para publicagdo clestes resulfados e, quando necessario esta publicagdo, o refatorio deve ser
teproduzido na integra. Reprodugdo em partes requer aprovagdo escrita do laboratario
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Figura - Comodo emissor

Final do Relatério — Recomendam-se cuidados para publicagéo destes resultados e, quando necessario esta publicagéo, o relatonio deve ser
reproduzido na Integra. Reproducdo em partes requer aprovagso escrita do raborarddg?
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F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatdrio N° 2775/2019
1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente

Razéo Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda.

Enderego: Rubem Bento Alves, Bairro S&o José, Caxias do Sul / RS — CEP: 95032-440
AJC: Paulo Sérgio da Silva

Cadigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: néo aplicavel

Data da Amostragem: nao aplicavel

Data de Recebimento: nao aplicavel

Numero(s) da(s) Amostra(s): ES70 e RM - 172

Periodo de Realizacdo do Ensaio: 26/02/019 a 08/03/2019

Local da realizagao das atividades do Ensaio: nas instalagdes permanentes do itt Performance (Unisinos).

2. Objetivo

Analisar o desempenho de esquadria externa em aluminio utilizada em edificacdo quanto acs requisitos de
permeabilidade ao ar, estanqueidade a agua, comportamento mecénico e agbes de operagéo e manuseio, conforme
prescrigbes da norma ABNT NBR 10821:2017 — Esquadrias externas para edificacées.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: MSc. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Maira Janaina Ott

Laboratoristas: Maria Luisa da Silva Marques e Matheus Donadello

4. Amostras para analise
A amostra consiste em uma esquadria, com composicao conforme Tabela 1, sendo a instalagéo da amostra de
responsabilidade do cliente, no sistema de vedagao também descritoc na Tabela 1. No Anexo A & apresentado o

projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta a vista interna da esquadria e a Figura 2 expbe a vista externa da

esquadria instalada.

" paginaldeld Revisao: 03 (em 10/05/2018) — 0
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Tabela 1 - Composicao construtiva da amostra

aluminio

Sistema Descrigdo
Nomenclatura | Esquadria Integrada 2 folhas — Linha Romana.
Dimenséao 120 x 150 cm.

Perfil/vedacgGes

A composigao da esquadria possui marco simples e pingadeira. Os perfis s&o em
aluminio de espessura 32 mm. A vedacdo das frestas formadas entre as folhas
méveis da esquadria e os batentes & feita com EPDM. As fitas de vedagao vertical

Amostra t8m dimensdes 5 x 6 mm e 7 x 8 mm e a fita de vedacao horizontal & de 7 x 8 mm.
Vidro Laminado de espessura 7 mm.
Persiana Com persiana.
Fixaco Fixaqéq mec:fzmica entre o marco e o SVE com 0 uso de plalrafusos e espuma
expansiva. A interface entre o marco e o SVVE foi selada com silicone transparente.
Blocos ceramicos de vedacdo de dimensdes 14 x 19 x 29 ¢m com 8 furos
Vedagao vertical horizontais com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com

argamassa industrializada convencional e espessura total de 20 cm.

igur - =

5. Instrumentagao
Na Tabela 2 consta a descricéo dos equipamentos utilizados no ensaio.

ista interna da esquadria instalada

Figura 2 - Vista externa da esquadria instalada .
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Relatério N° 2776/2019
1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente

Razio Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda.

Endereco: Avenida Rubem Bento Alves, 4094 - S3o José, Caxias do Sul - RS, 95032-440
AIC: Paulo Sérgio da Silva

Cédigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: n&o aplicavel

Data da Amostragem: nao aplicavel

Data de Recebimento: nao aplicavel

Niamero(s) da(s) Amostra(s): ES89 e RM-168

Periodo de Realizagao do Ensaio: 28/01/2019 a 13/02/2019

Local da realizacao das atividades do Ensaio: nas instalagbes permanentes do itt Performance (Unisinos)

2. Objetivo

Analisar o desempenho de esquadria externa em aluminio utilizada em edificacdo quanto aos requisitos de
permeabilidade ao ar, estanqueidade & agua, comportamento mecanico e agdes de operagéo e manuseio, conforme
prescricdes da norma ABNT NBR 10821:2017 — Esguadrias externas para edificagoes.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: MSc. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Maira Janaina Ott

Laboratoristas: Bruna Maria Kremer e Matheus Donadello

4. Amostras para analise

A amostra consiste em uma esquadria, com composigdo conforme Tabela 1, sendo a instalacdo da amostra de
responsabilidade do cliente, no sistema de vedagao também descrito na Tabela 1. No Anexo A é apresentado o
projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta a vista externa da esquadria e a Figura 2 expde a vista interna da

esquadria instalada.
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Tabela 1 —= Composicdo construtiva da amostra
Sistema Descricao

Nomenclatura | Esquadria de correr 2 folhas — Linha Romana.

Dimensao 120 x 150 cm.

A composicao da esquadria possui marco simples e pingadeira. Os perfis séo em

Perfillvedactes aluminio de espessura 32 mm. A vedac8o das frestas formadas entre as folhas
méveis da esquadria e os batentes é feita com EPDM. As fitas de vedagéo vertical

Amostra tém dimensdes 5 x 6 mm e 7 x 8 mm e a fita de vedag&o horizontal & de 7 x 8 mm.
Vidro Laminado de espessura 7 mm.
Persiana Sem persiana.
Fixagdo Fixat;éq mecanica entre o marco e o SW com o uso de _p_arafusos e espuma
expansiva. A interface entre o marco e 0 SVV foi selada com silicone transparente.
Blocos ceramicos de vedagao de dimensdes 14x19x29 cm com 8 furos horizontais
Vedagao vertical com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com argamassa

industrializada convencional e espessura total de 20 cm.

5. Instrumentacao
Na Tabela 2 consta a descrigdo dos equipamentos utilizados nos ensaios.
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aluminio

{{j? PERFORMANCE

of uisikios UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

- Institutos TecnolGgicos

F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatdrio N° 2938/2019

1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente

Razao Social: Veza Comercio de Aluminio Ltda.

Endereco: Rubem Bento Alves, Bairro Sao José, Caxias do Sul/RS — CEP: 95032-440
AIC: Paulo Sergio da Silva

Cadigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: nio aplicavel

Data da Amostragem: nao aplicavel

Data de Recebimento: 22/05/2019

Namero(s) da(s) Amostra(s): AC-270c

Periodo de Realizagao do Ensaio: 23/05/2019

Local da realizac&@o das atividades do Ensaio: nas instalagbes permanentes do itt Performance (Unisinos)

2. Objetivo
Determinagao do indice de redugao sonora ponderado (Rw) de uma esquadria descrita no item 4.

3. Responsaveis

Relatorio de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: Ms. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Maira Janaina Ott

Laboratoristas: Lorenzo Kerber e Kelvin Bet

4, Amostras para analise

A amostra analisada consiste em uma esquadria, com composicéo conforme Tabela 1, sendo a instalagio da
amostra de responsabilidade do cliente, no sistema de vedacdo também descrito na Tabela 1. No Anexo A,
apresenta-se o projeto e fotos da amostra. Na interface entre o portico de concreto e a camara foi empregada uma

camara de ar, de modo que o resultado seja alusivo somente ao sistema de vedacgao proposto.

Revisdo: 03 (em 10/05/2018) i
Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construgio Civil - itt Performance £
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sio Leopoldo (RS) - Entrada pela Acesso 4
Fone: 51 3590-8887 - e-mail: ittperformance@unisinos.br
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VEZQ\]’} LINHA ROMANA RUIDO

aluminio
{{J? PERFORMANCE
* UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
Wi Institutos Tecnolagicos
F96 - RELATORIO DE ENSAID
Relatério N° 2938/2019
Tabela 1 — Composigao construtiva da amostra
Sistema Descrigao
Nomenclatura | Janela integrada — Linha Romana
Dimensao 1200 x 1500 mm
O marco utilizado na composi¢éo da esquadria € simples, com perfis em aluminio
de 32 mm de espessura. Para as vedagbes das frestas, utilizou-se espuma
Perfillvedacdes | expansiva. A vedacao das frestas formadas entre as folhas moveis da esquadria
e os batentes é feita com EPDM. Fitas de vedag&o vertical de dimensdes 5 x 6
Amoea | mm e 7 x 8 mm e fita de vedagaoc horizontal de 7 x 8 mm. |
Vidro Laminado espelhado 3+4 mm
Persiana Com persiana
- Fixagdo mecanica entre o marco e o SVVE com o uso de parafusos e espuma
Fixagao expansiva de poliuretano. A interface entre o marco e o SVVE foi selada com
silicone transparente.
Veidaass Tijolos ceramicos macicos com assentamento e revestimento de 1 cm de
uertigal - ggpessura com argamassa industrializada convencional e espessura total de
cm.

5. Instrumentagao
A Tabela 2 apresenta os equipamentos utilizados para a realizagéo do ensaio.

Tabela 2 — Equipamentos utilizados no ensaio aciistico

Descrigcao Fabricante / Modelo Capacidade técnica Calibracdo | Rastreabilidade l
Fonte sonora Brilel&Kjaer / 4292-1 ol [
dodecacddca | (it Peformante - EO31P) Maxime NPS de 12248 -

Amplificador de | Brilel&Kjaer / TYPE 2734-A | 20 Hz a 20 kHz, resolugao de 1
poténcia (itt Performance — E028P) dB, e 500 W - -

Calibrador Briel&Kjaer/ TYPE 4231 94 dB, em 1 kHz, resolugéo de | 26/11/2018 | N° A0604/2018

acustico (itt Performance E029P) 0,1dB Val. 1 ano Lab. LABELO

Microfone GRAS / 40A0 Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 26/09/2018 | N* A0484/2018

(itt Performance — E117P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO

Pré-amplificador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 27/09/2018 AD485/2018
(itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO

Analisador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 27/09/2018 A0485/2018
Sonoro (itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
—— Vonder / 8 metros 8 metros, resolugéo de 19/10/2018 AN70WP18
(itt Performance — E084F) 0,001 m Val. 1 ano Lab. Metrosul

J014552/2019
- i 9
20 a 60°C, 0a 100% RH e 900 26/03/2019 25/03/2019

Akrom /| KR875 : 3 o
a 1100hPa; resolugao de 0,1°C, Al ' ano J014784/2019

TRIEOIETERe (itt Performance — E143P)

0,
01%RHe01hPa Lok KE1
5 Quartz / 365535 (itt 14/08/2018 8589/18
Cronémetro Performance — E050P) U anand seaundos Val. 1 ano Lab. Novus
6. Métodos

O ensaio foi realizado no laboratdrio de acustica do itt Performance/Unisinos, seguindo os procedimentos prescritos
pelas normas 1SO 10140-2:2010 - Acoustics - Laboratory measurement of sound insulation of building elements - Part
2: Measurement of airborne sound insulation e 1SO 717-1:2013 - Acoustics - Rating of sound insulation in buildings
and of building elements - Part 1: Airborne sound insulation. Foram ainda utilizadas as 10 (Instrugao de Operacdo) 51
— Ensaio Isolamento Acustico Ruido Aéreo em Laboratorio e 1059 — Extragdo Dados Ensaio Aclstico e Execugéo.]

Calculos. 4
Pagina 2 de 8 Revisdo: 03 (em 10/05/2018) 7
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aluminio

{{j? PERFORMANCE
i UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
e Institutos Tecnologicos

F96 — RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 2938/2019

Anexo A — Projeto e fotos da amostra

Figura — Cémodo emissor /)
7
R S S B i Wiy
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=
{1i? PERFORMANCE
. s UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
o Institutos Tecnologicos
F96 - RELATORIO DE ENSAIO —
Relatério N°® 2936/2019 ST

1. Dados Gerais

1.1. Dados do Cliente -
Raz3do Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda. :
Endereco: Rubem Bento Alves, Bairro S&o Jose, Caxias do Sul / RS — CEP: 95032-440 TR
AJC: Paulo Sérgio da Silva

Caddigo da Proposta: 1775

1.2. Dados da Amostra

Responsavel pela Amostragem: n&o aplicavel

Data da Amostragem: ndo aplicavel

Data de Recebimento: 20/05/2019

Numero(s) da(s) Amostra(s): AC-270a

Periodo de Realizagdo do Ensaio: 21/05/2019

Local da realizagao das atividades do Ensaio: nas instalagbes permanentes do itt Perfarmance (Unisinos).

2. Objetivo
Determinagao do indice de redug&o sonora ponderado (Rw) de uma esquadria descrita no item 4.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr, Eng. Civil Bernardo Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: Ms. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Maira Janaina Ott

Laboratoristas: Lorenzo Kerber e Kelvin Bet

4. Amostras para analise

A amostra analisada consiste em uma esquadria, com composigdo conforme Tabela 1, sendo a instalagéo da
amostra de responsabilidade do cliente, no sistema de vedacdo também descrito na Tabela 1. No Anexo A,
apresenta-se o projeto e fotos da amostra. Na interface entre o pértico de concreto e a camara foi empregada uma

camara de ar, de modo que o resultado seja alusivo somente ao sistema de vedagao proposto

Pagina 1 de 7 Revisio: 03 (em 10/05/2018) 7
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aluminio

{{1? PERFORMANCE

. UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
s Institutos Tecnolgicos
F96 - RELATORIO DE ENSAIO

Relatério N° 2936/2019

Tabela 1 — Composigao construtiva da amostra
Sistema Descrigao —1

Nomenclatura | Janela de correr — Linha Romana

Dimensao 1200 x 1500 mm
O marco utilizado na composigdo da esquadria & simples, com perfis em aluminio
de 32 mm de espessura. Para as vedagdes das frestas, utilizou-se espuma
Perfilivedagbes | expansiva. A vedagao das frestas formadas entre as folhas moveis da esquadria
e os batentes é feita com EPDM. Fitas de vedago vertical de dimensdes 5 x 6

diliaii mm e 7 x 8 mm e fita de vedac&o horizontal de 7 x 8 mm.
Vidro Laminado incolor 3 +4 mm
Persiana Sem persiana
Fixagdo mecanica entre 0 marco e o SVVE com o uso de parafusos e espuma
Fixagao expansiva de poliuretano. A interface entre o marco e o SVVE foi selada com
silicone transparente.
Vedaca Tijolos ceramicos macicos com assentamento e revestimento de 1 cm de
Veergg:;o -- espessura com argamassa industrializada convencional e espessura total de

20cm.

5. Instrumentagao
A Tabela 2 apresenta os equipamentos utilizados para a realizagao do ensaio.

Tabela 2 — Equipamentos utilizados no ensaio acustico

Descricao Fabricante /| Modelo Capacidade técnica Calibragao | Rastreabilidade
Fonte sonora Bruel&Kjaer / 4292-L = 7
dodecaddrica | (it Performance — EOS1P) Maxima NPS de 122 dB
Amplificador de | Briel&Kjaer / TYPE 2734-A | 20 Hz a 20 kHz, resolugao de 1
poténcia (itt Performance — E028P) dB, e 500 W
Calibrador Briiel&Kjaer / TYPE 4231 94 dB, em 1 kHz, resolucao de | 26/11/2018 | N° A0604/2018
aclstico (itt Performance E029P) 0,1dB Val. 1 anc Lab. LABELO
Microfone GRAS / 40A0 Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 26/09/2018 | N° AD484/2018
(itt Performance — E117P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
Pré-amplificador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 27/09/2018 A0485/2018
(itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
Analisador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max 27/09/2018 A0485/2018
Sonoro (itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
Trena _ Vonder / 8 metros 8 metros, resolucéo de 19/10/2018 4ANTOWP18
(itt Performance — E084P) 0,001 m Val. 1 ano Lab. Metrosul
J014552/2018
-20a60°C, 0 a 100% RH e 900
nas Akrom / KR875 i 5 26/03/2019 25/03/2019
Termohigrometro | iy performance — E143p) | 2 11000Pe: resolue@o 0 0.1°C. | Val 1ano | 101478412019
. Fio e 0,1hPa.
Lab. K&L
2 Quartz / 365535 (itt 14/08/2018 8589/18
GrontmRlY Performance — EO50P) 0:5.984 ) sequrios Val. 1 ano Lab, Novus
6. Métodos

O ensaio foi realizado no laboratério de actstica do itt Performance/Unisinos, seguindo os procedimentos prescritos
pelas normas I1SC 10140-2:2010 - Acoustics - Laboratory measurement of sound insulation of building elements - Fart
2: Measurement of airborne sound insulation e 180 717-1:2013 - Acouslics - Raling of sound insulation in buildings
and of building elements - Part 1: Airborne sound insufation. Foram ainda utilizadas as 10 (Instrug&o de Operagao) 51

— Ensaio Isolamento Acustico Ruido Aéreo em Laboratorio e 1059 — Extracdo Dados Ensaio Acustico & Execucao 7

Calculos.
piginazde7 Revisdo: 03 (em 10/05/2018) -
WS S e Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construgao Civil - itt Performance /i
L \Am\Umsmm, 950 CEP 93.022-750 - Sio Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4 d
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Relatério N° 2936/2019

Anexo A — Projeto e fotos da amostra

Figura — Comodo emissor /
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FACHADA DIVETRO VEZO\"}

aluminio

ITEC

Instituto
Tecnologico da
Construcao Civil

Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL 0356

RE-03454/16
Folhat 1/9

Relatério de Ensaio RE-03454/16

Interessado: VEZA COMERCIO DE ALUMINIO LTDA
Av. Ruben Bento Alves, 2836 - Universitario
95032-440 — Caxias do Sul - R.S.

Obra: (0206)

1.  MATERIAL ENSAIADO

Uma fachada do tipo stick, em aluminio, linha DI VETRO, constituida por 32 (trinta e dois)
guadros em vidro, sendo 30 (guinze) guadros fixos e 02 (duas) folhas maxim-ar, com
dimensao nominal de (3800 x 7702) mm, entregue e instalado pelo interessado em nosso
laboratario em 06/09/2016, conforme caracterizada a seguir € apresentada no projeto em

anexo:
Quadros: LxHxE %

(30 unidades): (933x963) mm

Folha maxim-ar: LxHxE

(02 unidades): - (933x963) mm
Vidros laminados: LxHXxE

(32 unidades): (920 x 950 x 10) mm;

2. CARACTERISTICAS DO PROTOTIPO

Fabricante: VEZA COMERCIO DE ALUMINIO LTDA.

2,1. Fixagdo no vao

O protétipo foi fixado através de ancoragens instaladas em vigas metalicas,
conforme indicado no projeto anexo, sendo utilizadas virolas de madeira para o
fechamento do vao entre o protétipo e a camara de ensaios.

2.2. \Verificacdo do prototipo em relagao ao projeto do mesmo em anexo:

Apos o término da realizacao dos ensaios, foi realizada a verificagao do prototipo
em relacdo ao projeto enviado pelo interessado, durante a desmontagem do
protétipo verificou-se todo o sistema de fixag@o e vedagao (silicone, guarnigao de
borracha, espumas, etc.). '

Conforme a verificagao realizada constatou-se que a esquadria ensaiada confere
com o projeto apresentado.

*Os resultades spresentados neste refatirio refaram-sa exclusivameanta
4 amaostra ensaiada, A reproducio deste documento somente poderd ser
raalizads na integra, sendo: proibida & reproducas parcial ™
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aluminio

ITEC

Institut Laboratdrio de Ensalo acreditado pela Cgcre de acordo com a
AT ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0356

Tecnologfco. d,‘-" RE-03454/16
Construg¢ao Civil Folha: 2/

3. ENSAIOS REALIZADOS E METODOLOGIA

3.1. Verificagdo da penetracao de ar, conforme NBR 10821-3:2011, item 5.
3.2. Verificagdo da estanqueidade & agua, conforme NBR 10821-3:2011, item 6.

3.3. Comportamento sob cargas uniformemente distribuidas, conforme NBR 10821-
3:2011, item 7.

Pressoes adotadas a pedido do interessado para a realizacdo dos ensaios:

Pressao de ensaio (Pe) - : 1820 Pa
Pressao de seguranga (Ps) . 2730 Pa
Pressao de agua (Pa) : 300 Pa

4. RESULTADOS OBTIDOS

4.1. Verificagdo da penetragao de ar.

DETERMINACAO DA VAZAO DE AR - 50 Pa

Vazao de Alimentacdo Qa (mifh) 520,25
Vazéo de Ar Q (m®/h) 542 87
Vazio de Permeabilidade Q, (Qp= Q- Q.) 22,62 (m?/h)

CALCULO DA VAZAO POR METRO LINEAR DE JUNTAS ABERTAS

Comprimento de Juntas Abertas (m) 7.56
Vazao de Permeabilidade por metro linear (Qp + Comprimento 2 99

de Juntas Abertas) y
Classificagéo de acordo com Anexo B da NBR 10821-2 Intermediario

CALCULO DA VAZAO POR AREA TOTAL DO VAO
Area do vao (m?) 29.26

Vazao de Permeabilidade por area total do vao (Q, + Area

Total do Vao) 047
Classificacéo de acordo com Anexo B da NBR 10821-2 Superior
—
i {
A
'08 resultados apresentados neste relatno referam-se exciusivaments A
& amastfa ansalada. Areprodugso daste documanto somentd podard ser 4 ;‘, ¥
realizada na integra. sendo prolbida a repraducad parcial ® /’ i
Rua Or. Elias
S50 Paulo- SP - CEPC ?
Tel/Fax: 3225-9104./ 4305-80
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ITEC

Instituto ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0356

Laboratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a

Tecnoldgico da REdaienis
Construcao Civil Folha: /9
4.2. \Verificagao da estanqueidade a agua — Método A (esquadrias totalmente expostas).

£ Periodo de
Pressao de Aplicagdo Qcorréncias
Ensaio (Pa) {min.)
0 15

20 05

40 05

60 05

80 05

100 05

120 05 Nenhuma ocorréncia de infiltracdo de agua.

150 05

180 05

210 05

240 05

270 05

300 05

Seguem definicdes de acordo com a NBR 10821-3:2011, itens 3.7 e 3.8:
Permeabilidade Inicial (Pl): Inicio de vazamento de agua no interior da esquadria ou
das partes, ocorrido a qualguer tempo, desde que a agua nao ultrapasse o plano do
marco da esquadria, sem molhar o peitoril da alvenaria ou a face interna da parede.
Permeabilidade Excessiva (PE): Todo e qualquer vazamento de agua que ultrapasse
o plano do marco da esquadria. Neste caso a esquadria é reprovada.

4.3. Comportamento sob cargas uniformemente distribuidas (deformagéao).

4.3.1. Pressao positiva

Prasekn Deformagao (mm) Deformacgao Real (mm)
(Ba) D1 D2 D3 D2 —(—D“m]
2
546 0,6 29 1,0 2,10
residual 0,0 0,4 0,3 0,25
1092 1:2 5.8 20 4,20
residual 0,0 0.4 0.3 0,25
1820 i 9,3 2.7 6,85
residual 04 1,4 0,9 0,75
IDeformacgdo maxima (oqmprimento livre da perffil_2525 +175= 14,43 mm, sendo que 14.43
lconforme NER 10821-2:2011 a deformacéo maxima esta limitada a 30,00mm). i
IDeformacao residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil) 10,10

*Os resLitados apresentades neste relatorio referem-se exclusvamenta y
# amasira ansaiada. A reprodugac desle documento somente podara ser },:,g,

realizads na integra, sandn proibida a raprodugao parcal S 5 =
& Rua Dr. Eligs g5, 122

S&o Paulo - SP - CEP R¥205-010
Tel/Fax: 3225-9104 / 4305-8009




VEZOV” FACHADA DIVETRO

aluminio

Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a

- ,!"?ﬁt":o - ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o numero CRL 0356
ecnologico da
= S RE-03454/16
Construcao Civil EFﬂolha: 4/8
g Deformagao (mm) Deformacéo Real (mm)
Pressao b e
(Pa) D4 D5 D6 D5 - (—2—)
546 29 2,9 2,9 0,00
residual 0,2 0,2 0,3 -0,05
1092 5,7 6,3 6.4 0,25
residual 0,2 0,2 0,3 -0,05
1820 1.1 12,9 187 0,50
residual 1,9 34 4.4 0,25
Deformagao maxima (comprimento livre do perfil 850 175 = 4,86 mm, sendo que 486
conforme NBR 10821-2:2011 a deformagao maxima estd limitada a 30,00mm) 2
Deformagao residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil) 3,40
4.3.2, Pressao Negativa (sucgao).
> Deformagdo (mm) Deformagao Real (mm)
Pressao :
(Pa) D1 D2 D3 2L (M)
2
546 0,3 29 04 255
residual 0,0 0,1 0,0 0,10
1092 1,4 6,0 1,3 4,65
residual 0.2 09 0.1 0.75
1820 2.3 10,1 2,8 1.55
residual 0.6 1,4 0,7 0,75
Deformagdo maxima (comprimento livre do perfil 2525 = 175 = 14,42 mm, sendo que 14.43
conforme NBR. 10821-2:2011 a deformacac maxima esta limitada a 30,00mm) 1
Deformacao residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil) 10,10
e e Deformagdo (mm) Deformagao Real (mm)
) D4 D5 D6 - (M)
7
546 3.1 3,2 3.1 0,10
residual 0,2 01 0,7 -0,35
1092 72 8,1 8,8 0,10
residual 52 1.6 2,3 -0,10
1820 12,6 14,1 15,4 0,10
residual 2.2 27 52 -1,00
Deformacgio maxima (comprimento livre do perfil 850 = 175 = 4,86 mm, sendo que
iconforme NBR 10821-2:2011 a deformagdo maxima esta limitada a 30,00mm). 4,86
Deformacao residual maxima (0,4% do comprimento livre do perfil) 3,40

“Ds resultados aprasentados neste relatorio referam-se exclusivameania s
& amostra ensaiada. A reprodugac deste documento somente podera ser prd/
realizada na integra, sendo proibida a reprodugao parcial.” o e

Rua Dr. Elias fHaves, 122

Sao Paulo - SP - CE

Tel/Fax: 32259104 / 4305-8009




FACHADA DIVETRO VEZQ\"}

ITEC

Instituto
Tecnologico da
Construcaao Civil Folha: 5/9
Os deflectémetros para medida das deformagbes foram posicionados, conforme
apresentado a seguir e indicado no projeto anexo:

Lahoratorio de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o niimero CRL 0356

RE-03484/16

Na regi&o inferior do montante central (entre ancoragens), com comprimento de 2525
mm (vista externa):

y D1 - na regiao inferior do montante;
v D2 — no centro do montante;
v D3 — na regido superior do montante.

Na travessa inferior da folha maxim-ar inferior, com comprimento de 850 mm (vista
externa):

v D4 — na regido esquerda da travessa,
v D5 — no centro da travessa;
v D6 — na regiao direita da travessa.

4.3.3. Pressdo de Seguranga.
Pressao :
(Pa) Aplicagao Ocorréncias

19 positiva Nenhuma ocorréncia.

2° positiva Nenhuma ocorréncia.
2730

1% negativa Nenhuma ocarréncia.

2% negativa Nenhuma ocorréncia.

5. OBSERVAGCOES

5.1.

*0s resullades apresentados neste relaltno referem-se exciusivaments _" ,a'
& amostia ensaiada A reproducac deste documenta somente podera ser il
reahizada na integra, sando proibida & reprodugdo parcial® e

De acordo com a NBR 10821-2:2011 — Esquadrias Externas para Edificagoes —
Requisitos e Classificagdo, os requisitos de classificacdo das esqguadrias
instaladas na posi¢éo vertical, em edificios de carater residencial ou comercial,
s30 no minimo, os estabelecidos para as cinco classes, em relagao ao numero de
pavimentos e a altura da edificagdo (de 2 a 30 pavimentos, ou altura maxima de 6
a 90 metros).

Para esquadrias instaladas nas situagdes descritas a seguir, deve ser consultada
a NBR 6123 - Forcas Devidas ao Vento em Edificactes, para a determinagao da
pressado de projeto (Pp) e pressdo de ensaio (Pe), prevalecendo come minimo os
valores indicados na Tabela 1 da NBR 10821-2:2011:

v Edificios em que as esquadrias ndo sejam instaladas na posi¢éo vertical;

v' Edificios de forma ndo retangular; e

v' Edificios com especificagdes, localizagao, necessidades e exigéncias especiais
de utilizacao.

RuaDr. Ellas

Sao Paulo - SP - GEP K

Tel/Fax: 3225-9104 /2

aluminio

nayes, 122
205010
A05-8009
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aluminio

ITEC

Instituto Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a
Ahar ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0356

Tecnologico da
Construcdo Civil RE;J;::;QIS
As pressdes de ensaio para a realizagao dos ensaios em esquadrias instaladas em
posicao vertical, em edificios de até 90 metros de altura, sédo determinadas
conforme a Regido de utilizagao da esquadria no territorio nacional, sendo utilizado
como critério para Regiao o grafico das isopletas de velocidade basica do vento
indicado na Figura 3 da NBR 10821-2:2011.

5.2 Conforme os resultados obtidos nos ensaios realizades, e de acordo com as
especificacoes da NBR 10821-2:2011, temos as seguintes consideraces a fazer:

5.2.1. No ensaio de verificacdo da penetracdo de ar, o protétipo atendeu as
especificagées do item 6.21 da NBR 10821-2:2011, obtendo
classificagdo quanto ao nivel de desempenho em Intermediario.

5.2.2, Quanto ao ensaio de verificagdo da estanqueidade a agua os resultados
obtidos atenderam as exigéncias da NBR 10821-2:2011, item 6.2.2, para
a pressdo aplicada de 300 Pa, sendo classificada quanto ao nivel de
desempenho em Superior.

5.2.3. Para o ensaio de verificacdo do comportamento gquando submetido a
cargas uniformemente distribuidas, os resultados obtidos atenderam as
exigéncias do item 6.2.3 da NBR 10821-2:2011 para a presséo de ensaio
(Pe) de 1820 Pa.

5.3. E PARTE INTEGRANTE DESTE RELATORIO DE ENSAIO E O COMPLEMENTA,
O DESENHO DO PROTOTIPO FORNECIDO PELO INTERESSADO, COM
CARIMBO E RUBRICA DESTE LABORATORIO.

5.4. Fotos do protétipo ensaiado (fotos n° 01 a 03).

6.5. Pedido de ensaio — PE-3600.

5.6. Ensaios realizados no dia 13/10/2016, e a verificagcao do prototipo em relagéo ao
projeto realizada em 17/10/2016.

Séo Paulo, 26 de outubro de 2016.

ITEC ITEC

Instituto Tecnologico da Construgdo Civil Instituto Tecnoldgico da Construgdo Civil

iy, ",'Lﬁ/«?’ ‘{ ut/ii%

TECGA. LIGIANE G. DE FREITAS/
Supervisora Técnica

MGS/Ims

*(Js resulladas apresantados naste relatonio referem-se exclusivamerite
& amaosira ansalada Areproducio deste documento somente poderd ser
realizada na Inteara, sando proibida a reprodugao parcial

Rua Dr. Elias Chaves, 122
Sao Paulo - SP'- CEP 01205-010
Tel/Fax: 3225-8104 / 4305-8009
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{{7? PERFORMANCE

W usisinos Institutos Tecnolégicos

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS

F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N® 3434/2020

1. Dados do Cliente

Raz#o Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda

Enderego: Rubem Bento Alves, 4094. Bairro Sao José, Caxias do Sul — CEP: 95032-356
AIC: Paulo Sérgio da Silva

Codigo da PropostalPedido: 4575 / 2610

2. Objetivo

Analisar o desempenho de esquadria externa utilizada em edificagdo quanto aos requisitos de permeabilidade ao ar,
estanqueidade a agua, comportamento mecanico e acdes de operagao e manuseio, conforme prescrigbes da norma
ABNT NBR 10821-3:2017.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Eng.? Civil Maira Ot

Laboratoristas: Maria Luisa da Silva Marques e Giovana Poleto

4. Amostras para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.

Data de Recebimento: 07/02/2020

Numero(s) da(s) Amostra(s): ES112

Periodo de Realizacao do Ensaio; de 10/02/2020 a 28/02/2020

Local da realizagao das atividades do Ensaio: nas dependéncias permanentes do itt Performance (Unisinos)

A amostra consiste em uma janela de correr com persiana integrada, conforme descrito na Tabela 1, sendo a instalagéo
da amostra realizada e de responsabilidade do cliente, instalada em um sistema de vedagao vertical também descrito

na Tabela 1. No Anexo A & apresentado o projeto da esquadria. A Figura 1 apresenta a vista interna da janela e a

Figura 2 expde a vista externa da janela instalada.

Pégina 1 de 13 Revisdo: 04 (em 24_.-1)! .-'202(;}
Instituto Tecnolégico em Desempenho e Construgdo Civil - itt Performance
Av. Unisinos, 950 CEP 93.022-750 - Sio Leopoldo (RS) - Entrada pelo Acesso 4
Fone: 51 3591- B887 - e-mail. ittperformance@unisinos.br
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{{}» PERFORMANCE
— UNIVERSIDADE DO VALE DQ RIO DOS SINOS
e Institutos Tecrnialagicos
F96 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 3434/2020
Tabela 1 — Composi¢ao construtiva da amostra -
Sistema Descrigao
Nomenclatura | Janelaintegrada de correr — Linha Eurodoor
Dimensdes Largura: 1480 mm / Altura: 1180 mm

Perfillvedagdes

A composir;go da esquadria possui marco simples e pingadeira. Os componentes
utilizados para vedagao entre folha/trilho/marco séo: escova de vedagao vertical com
barreira de 7x8 mm & 5x7 mm, fita de vedacgéo horizontal 7x8 mm.

A amostra possui 3 drenos (@9 mm) no trilho direito e, no trilho esquerdo possui 3

Hhenes drenos (@9 mm) e 1 dreno (€10 mm)
Amostra Rasgos de A amostra possui 2 rasgos de drenagem (Largura x Altura: 15 x 46,5 mm) com tampa
drenagem dreno
Altura da aba
35 mm

interna do trilho

Vidro Vidro laminado 7 mm ~
Persiana Com persiana
Fixagdo Fixacdo mecanica entre o marco e o SVWE com o uso de parafusos e espuma

expansiva. A interface entre o marco e o SVVE foi selada com silicone transparente.
Blocos ceramicos estruturais de dimensdes 19 x 19 x 29 cm com revestimento interno
de 2 cm de espessura e revestimento externo de 3 cm de espessura com argamassa
industrializada convencional e espessura total de 23 cm.

Vedagao vertical

o s bl

Figura 2 - Vista externa da esquadria instalada

Figura 1 — Vista interna da esquadr"ia instalada

5. Métodos

5.1 Estanqueidade a agua e permeabilidade ao ar, carga uniformemente distribuida e permeabilidade ao ar apos
ensaio de carga uniformemente distribuida

Os ensaios de permeabilidade ao ar e estanqueidade a agua foram realizados no laboratério de estanqueidade nas
dependéncias do itt Performance/Unisinos, seguindo as prescrigbes da norma ABNT NBR 10821-3:2017, itens 5 e 6,
respectivamente, sendo utilizada uma camara de pressdo e aspersao de agua, projetada de acordo com as orientagoes
nos Anexos A e B da referida norma (Figuras 3 e 4) A verificagao das cargas uniformemente distribuidas seguiu as
determinagdes da norma ABNT NBR 10821-3:2017, item 7, utilizando a mesma camara do ensaio de estanqueidade a
agua. Os reldgios comparadores, para medida das deformagdes, foram posicionados na face interna da esquadria
(Figura 5), no montante vertical da folha em vidre, com comprimento de 920 mm, e montante horizontal acima da folha
movel com comprimento de 1460 mm, como prescreve o Anexo C da ABNT NBR 10821-3:2017, conforme: D1 — na

regido superior do montante; D2 — no centro do montante; D3 — na regido inferior do montante; D4 — na regido esquerda :’;
. i

o " Revisdo: 04 (em 24/01/2020)

tituto Tecnolégico em Desempenho e Construgdo Civil - itt Performance

/'/’Pajmaz de 13
;
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{{j» PERFORMANCE
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UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
Institutos Tecnologicos

F96-05 - RELATORIO DE ENSAIO
Relat6rio N® 3571/2020

1. Dados do Cliente

Razao Social: Veza Comeércio de Aluminio Ltda

Endereco: Rubem Bento Alves, 4094. Bairro Sdo José, Caxias do Sul — CEP: 85032-356
AIC: Paulo Sergio da Silva

Cdédigo da Proposta/Pedido: 4575/ 2610

2. Objetivo
Analisar 0 desempenho da esquadria externa utilizada em edificagdo descrita no item 4 quanto aos requisitos de
permeabilidade ao ar, estanqueidade & 4gua, comportamento mecénico e agdes de operagdo e manuseio, conforme

prescricées da ABNT NBR 10821-3:2017.

3. Responsaveis

Relatorio de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsaével pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Eng. Civil Maira Ott

Laboratoristas: Maria Luisa da Silva Marques e Giovana Poleto

4, Amostras para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.

Data de Recebimento: 04/03/2020

Numero(s) da(s) Amostra(s): 5207

Periodo de Realizagdo do Ensaio: de 30/04/2020 a 03/06/2020

Local da realizag@o das atividades do Ensaio: nas dependéncias permanentes do itt Performance (Unisinos).

O corpo de prova consiste em uma janela de correr, conforme descrito na Tabela 1, sendo que sua instalagao foi de
responsabilidade do contratante. A instalacao foi feita em um sistema de vedacao vertical, também descrito na Tabela

1. No Anexo A é apresentado o projeto da janela. A Figura 1 apresenta a vista interna da janela e a Figura 2 expde a

vista externa da janela instalada.

Pagina 1 de 14
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{{i» PERFORMANCE
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
Y unisivos : e,
Institutos Tecnolégicos
F96-05 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 3571/2020
Tabela 1 — Composigao construtiva da amostra
Sistema Descrigao
Nomenclatura | Janela de correr (2 folhas) — Linha Eurcdoor
Dimensées Largura: 1500 mm / Altura: 1200 mm
O corpo de prova possui marco simples e perfis de aluminio bitola 45 mm, contramarco
Perfillvedacs de aluminio, e possui pingadeira em granito. Os componentes utilizados para vedagéo
SrIVedagoes | entre folhaltrilho/marco sdo: escova de vedagao vertical com barreira de 7 x 8 mm e
de 5 x 7 mm, escova de vedagdo horizontal com barreira de 7 x 8 mm.
D = A amostra possui 3 drenos (@9 mm) no trilho direito e, no trilho esquerdo possui 3
Ampsira i drenos (@9 mm) e 1 dreno (@10 mm).
Rasgos de A amostra possui 2 rasgos de drenagem (Largura x Altura: 46,5 x 15 mm) com tampa
drenagem dreno.
Altura da aba
interna do trilho | Sk |
Vidro Laminado 3+4 mm )
Fixagdo mecanica entre o contramarco e o SVVE foi feita com o uso de chumbadores
Fixagdo e argamassa cimenticia. A fixagdo entre marco e contramarco foi realizada por meio
de parafusos. A interface entre 0 marco e o contramarco foi selada com silicone incolor.

Blocos ceramicos de vedac&o com 8 furos de dimensées 14 x 19 x 29 cm com
Vedagao vertical revestimento interno de 1 cm de espessura e revestimento externo de 1,5 cm de
espessura com argamassa industrializada convencional e espessura total de 21,5 cm.

Figura 1 — Vista interna da janela instalada Figura 2 - Vista externa da ianél'é instalada

5. Métodos

5.1 Estanqueidade a agua e permeabilidade ao ar, carga uniformemente distribuida e permeabilidade ao ar apés
ensaio de carga uniformemente distribuida

Os ensaios de permeabilidade ac ar e estanqueidade a agua foram realizados no laboratdrio de estanqueidade nas
dependéncias do itt Performance/Unisinos, seguindo as prescriges da ABNT NBR 10821-3:2017, itens 5 e 6,
respectivamente, sendo utilizada uma camara de pressdo e aspersao de agua, projetada para que atenda o Método A
apresentado nos Anexos A e B da referida norma (Figuras 3 e 4). A verificagéo das cargas uniformemente distribuidas

seguiu as determinagdes do item 7 da norma ABNT NBR 10821-3:2017, utilizando a mesma camara do ensaio de

Pagina 2 de 14
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UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
Institutos Tecnolégicos

F96-05 ~ RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 3583/2020

1. Dados do Cliente
Razao Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda
Enderego: Rubem Bento Alves, 4094, Bairro S&o José, Caxias do Sul — CEP: 95032-356

AJC: Paulo Sergio da Silva
Cédigo da Proposta/Pedido: 4575/2610 e 4580/2612

2. Objetivo
Determinacio do indice de redugéo sonora ponderado (Rw) de uma esquadria descrita no item 4.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Eng. Civil Maira Janaina Oftt

Laboratoristas: Lorenzo Kerber e Fabricio Cunha

4. Amostras para analise

A amostragem é responsabilidade do Cliente.

Data de Recebimento: nao aplicavel

Numero(s) da(s) Amostra(s): 5824

Periodo de Realizagao do Ensaio: 16/06/2020

Local da realizacio das atividades do Ensaio: nas instalagoes permanentes do itt Performance (Unisinos).

A amostra analisada consiste em uma esquadria, com composicéo conforme Tabela 1, sendo a instalagéo da amostra
de responsabilidade do cliente, no sistema de vedagao descrito abaixo. No Anexo A, apresenta-se o projeto e fotos da
amostra. Na interface entre o pértico de concreto e a cdmara foi empregada uma camara de ar, de modo que o resultado
seja alusivo somente ao sistema de vedagao proposto.

Tabela 1 — Composigdo construtiva da amostra

Sistema Descricdo
Nomenclatura Janela integrada de correr — Linha Eurodoor
Dimensag 1200 x 1500 mm

Perfis de aluminio bitola 45 mm e contramarco de aluminio. Os componentes utilizados para
Perfil/ivedagdes | vedacdo entre folhaltrilho/marco so: escova de vedagao vertical com barreira de 7x8 mm e 5x7
mm, fita de vedacgéo horizontal 7x8 mm.
Vidro Laminado 3+4 mm
A amostra possui 3 drenos (@9 mm) no trilho direito e, no trilho esquerdo possui 3 drenos (@9
mm) e 1 dreno (@10 mm). A amostra possui 2 rasgos de drenagem (largura x altura: 46,5 x 15
mm) com tampa dreno.
Sombreamento | Com persiana de aluminio
Fixacdo mecanica entre o contramarco e o SVVE foi feita com o uso de chumbadores e
Fixagéo argamassa cimenticia. A fixagéo entre marco e contramarco foi realizada por meio de parafusos,
A interface enfre o marco e o conframarco foi selada com silicone incolor.

Faonte: informagbes fornecidas pelo cliente.

Drenos e rasgos
de drenagem
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F96-05 - RELATORIO DE ENSAIO
Relatério N° 3583/2020
A amostra foi inserida em uma parede substrato composto por tijolo ceramico macigo 90 x 90 x 185 mm, sem fungao
estrutural, com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com argamassa industrializada convencional. Foi

aplicado chapisco em ambos os lados.

5. Instrumentagao
A Tabela 2 apresenta os equipamentos utilizados para a realizago do ensaio.
Tabela 2 — Equipamentos utilizados

Descricao Fabricante / Modelo Capacidade técnica Calibragao | Rastreabilidade

Fonte sonora Briel&Kjaer / 4292-L g g
dodecagdrica (itt Performance — EQ31P) Méximo NPS de 122 dB
Amplificador de | Briel&Kjaer / TYPE 2734-A | 20 Hz a 20 kHz, resolugéo de 1

poténcia (itt Performance — E028F) dB, e 500 W

Calibrador Bruel&Kjaer / TYPE 4231 94 dB, em 1 kHz, resolugéio de | 25/11/2019 | N°A0642/2019 |
acustico (itt Performance EQ29P) 0,1dB Val. 1 ano Lab. LABELO |

Microfone GRAS / 40A0 Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 23/09/2019 | N° AD488B/2019

(itt Performance — E117P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO

Pré-amplificador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max 23/09/2019 | N° AD488/2019

(itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO

Analisador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 23/09/2019 | N° AD488/2019

Sonoro (itt Performance = E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO

Trdka Vonder / 8 metros 8 metros, resolugéo de 20/11/2019 N I7VOQK19

(itt Performance — EO84P) 0,001 m Val. 1 ano Lab. Metrosul

Akrom / KRB75 -20 a 60°C, 0 a 100% RH; 20/11/2019 N®11431/18

Termohigrémetro

(itt Performance — E216P) | resolugaode 0,1°Ce 0,1% RH | Val. 1 ano Lab. Novus

6. Métodos

O ensaio foi realizado no laboratério de acustica do itt Performance/Unisinos, seguindo os procedimentos prescritos
pelas normas SO 10140-2:2010 - Acoustics - Laboratory measurement of sound insulation of building elements - Part
2: Measurement of airbome sound insulation e 1SO 717-1:2013 - Accustics - Rating of sound insulafion in buildings and
of building elements - Part 1. Airborne sound insulation. Foram ainda utilizadas as 10 (Instrug@o de Operagéo) 51 —
Ensaio Isolamento AcUstico Ruido Aéreo em Laboratério e 1059 — Extrag@o Dados Ensaio Aclstico e Execugéo

Calculos.

7. Resultados

As Tabelas 3 e 4 apresentam o indice de redug&o sonora, para cada banda de frequéncia, para persiana recolhida e
estendida, respectivamente. Juntamente a estes dados estao as caracteristicas da camara acustica, a umidade relativa
do ar e a temperatura no momento do ensaio. Com os valores obtidos para cada uma das frequéncias analisadas, faz-

se a comparagio da curva gerada com a curva padréo, resultando no indice de redug&o sonora ponderado (Rw).
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Anexo A — Projeto e fotos da amostra

Figura A.2 — Face externa da esql.iadria
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1. Dados do Cliente
Razao Social: Veza Comércio de Aluminio Ltda
Enderego: Rubem Bento Alves, 4094. Bairro Sdo José, Caxias do Sul — CEP: 95032-356

A/C: Paulo Sérgio da Silva
Codigo da Proposta/Pedido: 4575 / 2610 e 4580/ 2612

2. Objetivo
Determinagéo do indice de redugéo sonora ponderado (Rw) de uma esquadria descrita no item 4.

3. Responsaveis

Relatério de Ensaio autorizado por: Dr. Eng. Civil Bernardo Fonseca Tutikian
Responsavel pelo Ensaio: Dr. Eng. Civil Roberto Christ

Analista de Projetos: Eng. Civil Maira Janaina Ott

Laboratoristas: Lorenzo Kerber e Fabricio Cunha

4. Amostras para andlise

A amostragem € responsabilidade do Cliente.
Data de Recebimento: ndo aplicavel
Nuamero(s) da(s) Amostra(s): 5819

Periodo de Realizacdo do Ensaio: 09/06/2020

Local da realizagdo das atividades do Ensaio: nas instalagdes permanentes do itt Performance (Unisinos).

A amostra analisada consiste em uma esquadria, com composicéo conforme Tabela 1, sendo a instalagéo da amostra
de responsabilidade do cliente, no sistema de vedagao descrito abaixo. No Anexo A, apresenta-se o projeto e fotos da
amostra, Na interface entre o portico de concreto e a cdmara foi empregada uma camara de ar, de modo que o resultado
seja alusivo somente ao sistema de vedagao proposto.

Tabela 1 - Composigao construtiva da amostra

Sistema Descrigao
Nomenclatura Janela de correr (2 folhas) — Linha Eurodoor
Dimensao 1200 x 1500 mm

Perfis de aluminio bitola 45 mm e contramarco de aluminio. Os
componentes utilizados para vedagdo entre folhaltrilho/marco séo:
escova de vedacao vertical com barreira de 7 x 8 mm e de 5 x 7 mm,
escova de vedacéo horizontal com barreira de 7 x 8 mm.

Vidro Laminado 3+4 mm

A amostra possui 3 drenos (@9 mm) no trilho direito e, no trilho esquerdo
possui 3 drenos (@9 mm) e 1 dreno (@10 mm). A amostra possui 2 rasgos
de drenagem (largura x altura: 46,5 x 15 mm) com tampa dreno.
Sombreamento | N&o ha

Fixagdo mecanica entre o contramarco e o SVVE foi feita com o uso de
chumbadores e argamassa cimenticia. A fixagdo entre marco e

Perfillvedagdes

Drenos e rasgos
de drenagem

Fixacéo ; ; ; ;
¢ contramarco foi realizada por meio de parafusos. A interface entre o
marco e o contramarco foi selada com silicone incolor.
Fonte: informagdes fornecidas pelo cliente.
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A amostra foi inserida em uma parede substrato composto por tijole ceramico macigo 90 x 90 x 195 mm, sem fungéo
estrutural, com assentamento e revestimento de 1 cm de espessura com argamassa industrializada convencional. Foi

aplicado chapisco em ambos os lados.

5, Instrumentagao
A Tabela 2 apresenta os equipamentos utilizados para a realizagao do ensaio.
Tabela 2 — Equipamentos utilizados

Descrigao Fabricante / Modelo Capacidade técnica Calibragdo | Rastreabilidade
Fonte sonora Briel&Kjaer / 4292-L -
dodecaédrica | (itt Performance — E031P) Miiima NRS de.122 dP

Amplificador de | Briel&Kjaer/ TYPE 2734-A | 20 Hz a 20 kHz, resolucéo de 1 .
poténcia (itt Performance — E028P) dB, e 500 W

Calibrador Briel&Kjaer / TYPE 4231 94 dB, em 1 kHz, resolugéo de | 25/11/2019 | N°® A0B42/2019

acustico (itt Performance E029P) 0,1dB Val. 1 ano Lab. LABELO

T — GRAS / 40A0 Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 23/09/2019 | N° A0488/2018

(itt Performance — E117P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
Pré-ampiificador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 23/09/2019 | N° A0488/2019
(itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
Analisador ACOEM 01dB / FUSION Min. 50Hz; 21,0dB; Max. 23/09/2019 | N° A0488/2019
Sonoro (itt Performance — E115P) | 20.000Hz; 138,0dB; Res. 0,1dB | Val. 1 ano Lab. LABELO
Tréhia Vonder [ 8 metros 8 metros, resolugdo de 20/11/2019 Ne I7V8QK19

(itt Performance — E084P) 0,001 m Val. 1 ano Lab. Metrosul

Termohigrometro Akrom [ KRB75 -20a60°C, 0a 100% RH; 20/11/2019 N° 11431/19

(itt Performance — E216P) | resolugdo de 0,1°Ce0,1% RH [ Val. 1 ano Lab. Novus

6. Métodos

O ensaio foi realizado no laboratério de acustica do itt Performance/Unisinos, seguindo os procedimentos prescritos
pelas normas 1SO 10140-2:2010 - Acoustics - Laboratory measurement of sound insulation of building elements - Part
2: Measurement of airborne sound insulation e 1ISO 717-1:2013 - Acoustics - Rating of sound insufation in buildings and
of building elements - Part 1: Airborne sound insulation. Foram ainda utilizadas as |0 (Instrugéo de Operagdo) 51 —
Ensaio Isolamento Acustico Ruido Aereo em Laboratorio e 1059 — Extragac Dados Ensaio Acustico e Execugao

Calculos.

7. Resultados

A Tabela 3 apresenta o indice de redugfo sonora, para cada banda de frequéncia. Juntamente a estes dados estéo as
caracteristicas da camara acustica, a umidade relativa do ar e a temperatura no momento do ensaio. Com os valores
obtidos para cada uma das frequéncias analisadas, faz-se a comparagdo da curva gerada com a curva padrdo,
resultando no indice de redugdo sonora ponderado (Rw).
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Anexo A - Projeto e fotos da amostra
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Figura A.1 - Face interna da esquadria
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Figura A.2 - Face externa da esquadria
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